ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỒNG THỊNH

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TY     Đồng Thịnh, ngày      tháng 02 năm 2025
V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Cúm gia cầm

        Kính gửi: 10 xóm trên địa bàn xã.

Theo Thông báo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, trong năm 2024

cả nước đã xuất hiện 14 ổ dịch CGC/H5N1 tại 9 tỉnh, thành phố với số gia cầm

mắc bệnh, chết và tiêu hủy là gần 100 nghìn con( tăng 2,67 lần so với cùng kì

năm 2023); có 2 ổ dịch CGC A/H5N1 tại 4 tỉnh Tuyên Quang, Nghệ An, Tiền

Giang và Long An với số gia cầm mắc bệnh, tiêu hủy bắt buộc và chết là trên

17.245 con( tăng hơn 6 lần so với cùng kì năm 2024). Trên người: Theo báo cáo

của ngành y tế đã có 1 người nhiễm và tử vong do cúm A/H5N1 (tại tỉnh Khánh

Hòa vào ngày 23/3/2024) và 1 người nghi nhiễm cúm A/H5( tại tỉnh Long An

vào ngày 7/11/2024), ngoài ra phát hiện 1 ca người mắc CGC A/H9N2( tại tỉnh

Tiền Giang vào ngày 16/3/2024) và 1 ca người mắc cúm lợn chủng H1N1(tại

tỉnh Sơn La ngày 01/6/2024).

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện Định Hóa tại văn bản số 858/UBND-

NN ngày 17/02/2024 về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Cúm

gia cầm;  Để chủ động ngăn chặn dịch bệnh trên gia súc, gia cầm phát sinh và lây

lan, đặc biệt không để xảy ra trường hợp nhiễm, tử vong vì bệnh Cúm gia cầm

trong thời gian tới, UBND xã Đồng Thịnh yêu cầu các xóm trên địa bàn nghiêm túc

thực hiện các nội dung sau:

- Tiếp tục tổ chức triển khai quyết liệt, đồng bộ, các giải pháp phòng,

chống dịch bệnh cúm gia cầm theo quy định của Luật thú y, các văn bản hướng

dẫn thi hành luật, Quyết định số 172/QĐ-TTg ngày 13/02/2019 của Thủ Tướng

chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch quốc gia, phòng chống bệnh Cúm gia

cầm giai đoạn 2019-2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên tại công văn số

7061/UBND CNN&XD ngày 29/11/2024 về việc tập trung triển khai quyết liệt

đồng bộ các biện pháp phòng, chống cúm gia cầm ở động vật và các văn bản

hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn, chi cục chăn nuôi, thú y

và Thủy sản.

- Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh Cúm gia cầm đến từng hộ chăn

nuôi, nhất là những khu vực đã từng có dịch bệnh xuất hiện, khu vực có nguy cơ

nhằm phát hiện sớm, kịp thời xử lý triệt để khi dịch bệnh mới được phát hiện,

căn cứ thực tế bệnh cúm gia cầm tại địa phương để chủ động giám sát trên các

2

loại động vật mẫn cảm, động vật hoang dã để tăng cường giám sát, phát hiện

sớm mầm bệnh lây lan trên nhiều loài động vật, lây lan sang con người.

- Rà soát, tổ chức tiêm mới, tiêm bổ sung vắc xin cúm gia cầm phòng

bệnh cho gia cầm, đảm bảo đạt tỷ lệ trên 80% tổng đàn trong diện tiêm, thường

xuyên rà soát, tiêm phòng bổ sung cho cần gia cầm mới phát sinh và chưa dược

tiêm phòng vắc xin cúm gia cầm.

- Hướng dẫn chủ chăn nuôi gia cầm tăng cường áp dụng nghiêm ngặt các

biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, các biện pháp chủ động phòng dịch cho

đàn gia cầm.

- Tổ chức giám sát chặt chẽ tập kết, buôn bán gia cầm và các sản phẩm từ

gia cầm, xử lý nghiêm đối với các trường hợp vận chuyển, buôn bán gia cầm,

sản phẩm từ gia cầm không rõ nguồn gốc. Tăng cường kiểm tra việc đảm bảo

việc vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là các cơ sở chế biến, tiêu thụ và vận

chuyển gia cầm.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền đến các hộ chăn nuôi về mức độ

nguy hiểm của dịch cúm gia cầm cũng như các biện pháp phòng, chống để người

chăn nuôi biết và chủ động áp dụng các biện pháp phòng chống dịch có hiệu quả.

- Rà soát thống kê toàn bộ các hộ, trang trại, gia trại chăn nuôi gia cầm

trên địa bàn để quản lý, đăng ký số lượng vắc xin Cúm gia cầm trong diện được

hỗ trợ của nhà nước để tổ chức tiêm phòng.

- Nghiêm cấm việc vứt xác gia cầm ốm chết ra môi trường, thường xuyên

kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vứt xác động vật ra

ngoài môi trường làm lây lan dịch bệnh.

- Căn cứ tình hình diễn biến của dịch bệnh, tham mưu phối hợp thành lập

Đoàn kiểm tra chuyên ngành, liên ngành thực hiện kiểm tra công tác phòng

chống dịch Cúm gia cầm, tránh tư tưởng chủ quan, lơ là tại chính quyền địa

phương và các hộ chăn nuôi.

Ủy ban nhân dân xã Đồng Thịnh đề nghị các xóm trên địa bàn nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TY.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Trọng Nhân

\

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T09:09:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Hoàng Trọng Nhân<nhanht.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T18:20:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG THỊNH<dongthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T18:21:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG THỊNH<dongthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-21T18:21:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG THỊNH<dongthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!